5.^o Nada ha aqui de irrationavel ; porque , como
 com Brunneman diz Stryk. us. mod. L. 22. T. 4. §.
 7. „ qui merces à mercatoribus sine chirographo ac-
 „ cipit , permittere videtur , ut mercator suis librī
 „ inscribat , et se velle eorum librorum fidem sequi ,
 „ tacite facetur. „ E como com outros DD. firma
 o mesmo Stryk. d. Disp. de Semiplen. probatōn.
 Cap. 4. a n. 39. „ Rationes quibus Semiplena Mer-
 „ carum to Librorum fides statuminatur , Carpzov.
 „ Ayer... et Bald... Consignarunt , et sunt sequen-
 „ tes (1) Mercatores suarum rerum emptoribus si-
 „ ne Chirorapho credere solent ; Fidei ergo aliquid
 „ rationibus eorum adhibendum est , ne commercia
 „ turbentur. (2) In causis Mercatorum , in quibus
 „ de-

„ debona fide agitur , non congruit de subtilitatibus , et apicibus juris disputare. (3.) Olim ex libris Rationum Argentariorum et Numaliorum „ probationes erogatæ , et acceptæ pecuniae desumebantur , etc.

6.o He porém necessário que concorrão os requisitos , que exigem o mesmo Stryk. us mod L. 22. Tit. 4. §. 9. ibi. =

„ Non aliter tamen probante Libri Mercatorum , „ quam si debita sua requisita habeant. Nam (I.) „ Mercator ipse debet esse integræ famæ , et vitæ ; „ fides enim horum librorum dependet potissimum „ a fide sribentis ; et cum quilibet ordinarie bonus „ præsumatur donec contrarium probatum fuerit ; ita „ eadem præsumptio quoque contra Mercatorem militat : (II.) requirunt , ut propria Mercatoris manu „ Liber conscriptus sit : Sed de hoc requisito non immrito dubitant alii , præsertim cum Mercatores „ non alias ad conscribendos hosce Libros adhibere „ præsumantur , quam eos , quos fide dignos sciunt ; „ et cum ita voluntate Mercatoris hæc omnia scripta „ sint , a Mercatore scripta esse videntur. Potius itaque (III.) requiritur ut Liber Mercatorum sit justo ordine confectus , ut nullo alio defectu labore : „ Nam (1.) non probant adversaria seu diaria , in quo omnia confusa , et sine ordine inserta sunt ; „ nec (2.) fidem merentur Libri Mercatorum , si suspecti sint de falsitate , si forsitan aliquo eorum falsitas deprehensa fuit , vel alias cancellatione , et inductione laborent , quo etiam pertinet (3.) si data , et accepta non contineant quod tamen necessarium est : Præterea huc refero (4.) si dies et annus haud annotatus reperiatur , cum omissione temporis obscuritas , et incertitudo nascatur ; quatenus autem incertitudo ex omissione ejus non nascatur , eatenus non adeo hæc omissio noget. Denique

„ (5.)

„ (5.) defectus quoque adest , si causa debitæ expressa non sit ; cum scripturæ , quæ indiscrete loquitur , semper obstet exceptio doli. „

Confira-se o mesmo Stryk. d. Disp. de Semiplena probatione Cap. 4. a n. 44. Coccey. Jus Contrav. L. 22. T. 4. Q. 4.: Estes mesmos requisitos exigem o Cod. Civ. do Imperador José II. a §. 136. ; o Cod. de Sardanh. L. 16. Cap. 4. §. 6. , aonde tractando dos Livros dos Mercadores de retalho , diz que. „ Elles são obrigados ter nos Livros ordem de data ; marcar abhi as mercadorias , que venderem a credito , explicar com fidelidade não sómente a sua especie , e a sua quantidade mas ainda as qualidades mais particulares , que podem servir a melhor indicar a bondade e o valor ; elles abhi annotarão tambem o dia mez , e anno da venda ; o nome da pessoa , aquem as ditas mercadorias tem sido vendidas com o seu preço exprimindo se tem sido conuencionado ou não . Emfim concluso com Harpectr. Disp. 82. = de Differentiis Juris Communis , et Wurtembergici = a n. 18. ibi. =

„ Libri Mercatorum de jure Communij nihil habent singulare , sed in illis quoque Regulam L. 5. et 6. Cod. de Probat. L. 26. de Donat. , L. 5. Cod. de Conven. Fisc. debit ; L. 7. C. de Probat , quod iniquum , et exemplo perniciosum sit , ut creditur scripturæ , qua unusquisque sibi annotatione , seu manu propria debitorem constitui... Sicut vero Mercatoræ favor , et præsertim hæc ratio , quod inter Mercatores ex bono et æquo fere agi consueverit , et quod etiam ipsi , quibusvis mercium suarum emitoribus fidem absque chirographo , habere soleant ; plerisque locorum diversum jus peperit , sic , ut per specalia docorum statuta , et fere ubivis receptam Consuetudinem , vim prohibandi , modo plenam , modo tantum semiplenam , Parte I. yy „ moe

„ modo pro ratione subtractæ materiæ ... Lauterbañ „ ch ... ubi plurium Locorum statuta refert : Ita etiam „ in hoc Wurtemb. Ducatum haud inique constitu- „ tum ; quod si (1) contenta in hisce Libris Merca- „ turam respiciant : (2) ita conscripti sint , ut nulla „ falsi suspicio eos gravet , (3) justo ordine conscri- „ pti sint ; hoc est , in illis tam accepta , quam data ; „ dies item , et causa debendi contineantur , et sine „ marginalibus apostillis , ut , que falsi suspectas red- „ dunt rationes privatas ; et ut (4) Mercator sit inte- „ græ famæ ... Quod si verò cum his Libris etiam „ alia præterea adminicula concurrant ; tunc plena „ eis fides adhibenda .,, Confira se tambem *Struv.* e *Muler.* Exerc. 28. thes. 25., aonde refere o mesmo costume universal ; statutos particulares de varias Na- cões , como *Veneza* , o *Belgio* , *Hamburgo* , *Noremberga* , *Lubeca* , etc. Ahi dâ as razões justificas deste costume , e statutos : Ahi aponta os mesmos requisitos , que devem concorrer para os Livros de razão fazerem por si plena ou semiplena prova.